
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 67 del 13/06/2011  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
295 

  
13/06/2011  

  
CODICE DISCIPLINARE - PRESA D'ATTO - AFFISSIONE IN LUOGHI 
ACCESSIBILI A TUTTI I DIPENDENTI (ARTICOLO 3 DEL CC NL 12 
APRILE 2008) E PUBBLICAZIONE SUL SITO INTERNET DELL 'ENTE 
LOCALE (ARTICOLO 55, COMMA 2 DEL D. LGS. 165/2001).   

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTO che l’art. 3 del C.C.N.L. 12 aprile 2008 (Codice Disciplinare), al comma 13, ha disposto la 
disapplicazione dell’art. 25 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004 sostitutivo dell’art. 25 (Codice 
Disciplinare) del C.C.N.L. 6 luglio 1995; 
CONSIDERATO che il citato C.C.N.L. del comparto Regioni ed autonomie locali introduce alcune 
rilevanti novità nel codice disciplinare; 
VISTE le modifiche apportate agli articoli 55 e seguenti del D. Lgs. 165/2001 da parte del D. Lgs. 
150/2009 in materia di procedimento disciplinare; 
CONSIDERATO che il comma 11 del citato art. 3 del C.C.N.L. 11 aprile 2008, testualmente 
dispone: “Al codice disciplinare di cui l presente articolo, deve essere data la massima pubblicità 
mediante affissione in luogo accessibile a tutti i dipendenti. Tale forma di pubblicità è tassativa e 
non può essere sostituita con altre.”; 
VISTO che il comma 2 dell’art. 55 del D. Lgs. 165/2001 così come modificato dal D. Lgs. 
150/2009 prevede che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione del codice 
disciplinare, recante l’indicazione delle predette infrazioni e relative sanzioni, equivale a tutti gli 
effetti alla sua affissione all’ingresso della sede di lavoro; 
RITENUTO di dover adempiere a quanto prescritto nella citata disposizione affiggendo il codice 
disciplinare in luoghi accessibili a tutti i dipendenti e precisamente: 
� All’albo pretorio comunale; 
� In prossimità degli apparecchi di rilevazione delle presenze; 

RITENUTO altresì di dover consegnare copia del codice disciplinare a ciascuno dei dipendenti 
acquisendone la sottoscrizione in segno di ricevuta; 
RITENUTO, infine, di pubblicare il codice disciplinare sul sito internet istituzionale del Comune di 
Ussassai; 
VISTO il vigente regolamento “Sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche”; 



VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 
VISTO il C.C.N.L. 11 aprile 2008; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011  di 
individuazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale tributi; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta riformulazione del Codice Disciplinare da parte degli artt. 55, 
55bis e seguenti del D. Lgs. 165/2001 come da testo allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
DI DISPORRE che copia del codice disciplinare, ai sensi del comma 10, del citato articolo 3, si 
affissa in luoghi accessibili a tutti i dipendenti e precisamente all’albo pretorio comunale ed in 
prossimità degli apparecchi di rilevazione delle presenze; 
DI DISPORRE la consegna del medesimo a tutti i dipendenti acquisendone la sottoscrizione in 
segno di ricevuta; 
DI DISPORRE la pubblicazione del medesimo codice sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
DI COMUNICARE il presente provvedimento:  
� Alle Organizzazioni Sindacali; 
� Al personale comunale mediante circolare; 

DI PRECISARE  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale di Lanusei in funzione di giudice del lavoro ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 165/2001 
(Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche). 
Tale ricorso deve essere preceduto dal tentativo obbligatorio di conciliazione ai sensi dell’art. 410 
del codice di procedura civile e dell’art. 80 del D. Lgs. 276 del 2003 da effettuarsi anche a mezzo 
delle organizzazioni sindacali cui il lavoratore aderisce o alle quali da mandato, innanzi al collegio 
di conciliazione istituito presso la Camera arbitrale stabilmente insediata presso la Direzione 
Provinciale del Lavoro di Nuoro;  
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
                                                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                            (Dott.ssa Lisa Mura) 
 
 
 
   Il Responsabile del Servizio 
      (Dott. Giacomo Mameli) 
 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/06/2011  
  
Ussassai, 13/06/2011        
  
          
                                                                                          
  

  

L’Addetto alle Pubbl icazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

  
  
  
 


